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Completul de contesta{ie пr. 2 aI Colegiului disciplinar de ре liпgй
Consiliul Sчреriоr al Magistraturii in соmропеп{й:

Preqedinte Мiпisсчrtё Igor
Membrii Otean Angela qi Соtrчfй Iurie

examinAnd contestatia depusй de Soltan Serghei, administratorul SRL
"Software 4 CML" impotriva deciziei Inspecliei Judiciare пr. 536s-676p/m diп 24
iuпiе 2022, adoptatй in чгmа examin6rii sesizirii depuse de dinsul la data 30 mai
2022 ctl рriчirе la faptele саrе pot constitui abateri disciplinare comise de judecёtorul
Маriа Alexei de la Judecёtoria Chiginёu, sediul Centru, а

CONSTATAT:
Аrgumепtеlе ýesizбrii:
La 30 mai 2022, iп adresa Consiliului Superior al Magistraturii а parvenit

sesizarea depusё din numele, administratorului SRL "Software 4 CML", Soltan
Serghei, prin саrе se solicitё trаgеrеа la rйsрчпdеrе disciplinarё а judecйtorului Маriа
Alexei de la Judесйtоriа Chiqinёu, sediul Сепtгч, репtгч ac{iunile pretinse а constitui
temeiuri de abateri disciplinare.

Рriп dispozilia inspectoгului-judecёtor рriпсiраl iпtеrimаr din З1 mai 2022,
sesizarea declaratё а fost repartizatй sрrе ехаmiпаrе inspectoгului-judecйtor, Diana
Iопilё.л

In motivarea sesizёrii s-a indicat с6,1а 22 decembrie 202l а expediat in adresa
Jчdесёtоriеi Chiqinйu, sediul Centru сеrеrеа de сhеmаrе injudecati а SRL "Software
4 CML" сёtrе Mihalachi Stela cu ргiчirе Ia iпсаsагеа prejudiciului.

Рriп incheierea judecйtorului din саdrчl Judecitoriei Chiqiniu, sediul Сепtrч,
Alexei Maria din 17 ianuarie 2022 s-a dispus ассерtагеа сеrегii de сhеmаrе in
judecatё, рriп acelagi actjudecйtoresc fiind stabiliti qedinlajudecёtoгeasca репtru 06
арriliе 2022, оrа 09.30. Iп асеstё 9edinla de judecatё ачtогчl а inaintat о сеrеrе, рriп
саге а solicitat respectuos аmАпаrеа Eedinlei pentru а avea posibilitatea angaj йrii unui
avocat in rерrеzепtагеа iпtеrеsеlоr reclamantului. Ulterior сеrеrii fоrmчlаtе
judecёtorul а adresat un gir de iпtrеЬёгi аргесiаtе de c6tre Soltan Sеrфеi са fiind
irelevante 9i саrе denotб lipsa de etichetй qi egalitnlii.



In сопtiпчаге, Soltan Serghei expune textual iпtrеЬйгilе adresate, rароrtаtе la
necesitatea angajЁrii uпui avocat qi motilului de се de la 23 decembrie 202l рiпё in
ziua qedin}ei п-а reu;it sё angajeze avocatul. Suplimentar, autorul iEi ехрrimй
dezacordul cu faptul са, magistratul а rароrtаt сеrеrеа sa tergiversarii examinёrii
cauzei Ei сй termenul de 4 luni чгmа sй fie suficient pentru апgаjаrеа avocatului, mai
cu sеаmй репtru reclamant.

In context, se prezintё extrase texfuale din аП. 14 parag.l din Pactul
Inteгnalional cu рriчirе la drepturile civile qi politice, аrt.6 раrаg. 1 din CoEDO, аrt.8
parag.l din Convenlia Аmеriсапё privind Drepturile Omului, аrt. 7 раrаg.l din Саrtа
Аfriсапё privind drepturile Omului gi ale Ророаrеlог, Principiile de la Вапgаlоrе,
raportate imparfialitйtii judecйtorului cu menliunea сё, mчstrёгilе nejustificate
adresate, insultele Ei rеmаrсilе neadecvate fаtё de justiliabili qi mаrtоri, declaгa{iile се
dovedesc ргеjчdесйli gi comportament пеtеmреrаt 9i lipsit de гёЬdаrе pot distruge
араrепfа de impa4ialitate Ei trebuie evitate.

Mai sus[ine Soltan Serghei сй, judecatorul ре пеdrерt l-a invinuit in
tеrgiчеrsагеа procesului in timp се реrsопаl а stabilit gedin{a jчdесйtоrеаsсй peste 3

luni de la depunerea сеrеrii de сhеmаrе in judecatё.
In continuare, autorul prezintй exigenle гарогtаtе comportamentului

judecёtorului in саdrчl qedinlelor judecйtoreEti. Se fac rеfеriпtе la Codul de Еtiсё qi

conduitй рrоfеsiопаlё а judecйtorului (аrt.4,7, 10).

La caz, se mai mеп!iопеаzб, с6, comportamentul пеdеmп qi disсгimiпаtогiч al
judecёtorului este condilionat gi de faptul сё incheierea sa ргiчiпd геsрiпgеrеа сегегii
de арliсаге а mбsuгiIоr asiguratorii а fost casatй integral ргiп Decizia Cu(ii de Apel
ChiEinёu din l0 martie 2022, сееа се, potгivit autoгului, i-a creat disconfort
judecбtorului gi i-a рrочосаt о аtбmаrе пеgаtiчё fа{ё de sine.

Fiпаlmепtе, se considerd сi, ac}iunile magistratului Alexei Маriа din саdrчl
judecйtoriei Chiginёu, sediul Сепtrч рrеziпtй аЬаtеrilе disciplinare stabilite la агt. 4
alin. (1) lit. k) qi р) din Legea cu рriчirе la rбspunderea disciplinarё а judecёtoгilor
(пr. l78 din 25.07.20l4).

Se mai mеп|iопеай c6,judecёtoru|, de riпd cu grеfiеrul, i-au indicat iпсогесt
in рrосеsчl-чегЬаl al gedin;ei judecёtoregti numele qi рrепчmеlе, iп loc de Soltan
Serghei, men{ionindu-se Sultan Serghei.

In сопtiпчаге, se rеlечй с5, чltеriоаrеlе 9edin!e, la solicitarea insistentб а
reprezentantuluipбritei,aufoststabilitepentru2Зmai2022 оrа09.30,0l iulie2022
оrа 12.00 qi 14 iulie 2022 ora 12.00. Opineazй autorul сй, astfel magistratul а

favorizat partea рiritё.
Totodatй, se solicitё чеrifiсагеа сirсчmstапlеlог expuse, чеrifiсаrеа legalitй{ii

асliчпilог judecёtorului Alexei Маriа la gedinla judecёtoreascё din 06 аргiliе 2022 сч
аtrаgеrеа la rбsрчпdеrе а acesteia.



Suplimentar, autorul а anexat |а sesizare copiile actelor, considerate са fiind
relevante in сопfirmаrеа argumentelor expuse, dаr 9i suportul inregistrёrii audio а
Eedinlei j udecёtoreEti.

Pozi{ia Inspecfiei Judiciare:
La 24 iunie 2022, inspectorul-judecёtor al InspecEiei Judiciare, Diana Iопilё, а

intocmit decizia cu пr. 536s-676p/m cu privire la rеsрiпgеrеа sesizёrii depuse de
Soltan Serghei, administгatorul SRL "Software 4 CML", cu рriчirе la faptele саrе pot
constitui abateri disciplinare comise de judecйtorul Alexei Маriа din саdrчl
judecitoriei Chiqiniu, sediul Centru, са fiind vбdit neintemeiatё.

Са rezultat al verificёrii argumentelor expuse in sesizare, Inspeclia Judiciarё nu
а stabilit саrеча temeiuri rezonabile, саrе аr demonstra faptul comiterii de сdtге
judecйtorul vizat in sesizare а чпоr abateri disciplinare, pasibile de angaj аrе а
rёspunderii сопfоrm art. 4 din Legea cu privire la rйsрчпdеrеа disciplinarё а
jчdесёtоrilоr, motiv din саrе sesizarea а fost арrесiаtй са fiind neintemeiata 9i
respinsё.

Argumentele contesta[iei:
Nefiind deacord cu decizia din 24 iunie 2022, Soltan Seгghei, administratorul

SRL "Software 4 CML", la data de 06 iulie 2022, а depus contestalie рriп саrе а
solicitat admiterea contestafiei, anularea deciziei contestate, restituirea cauzei сйtrе
Inspec|ia Judiсiагй pentru verificёri suplimentare 9i dispunerea сеrсеtйrii disciplinare
а judecёtorului Alexei Маriа din cadrul judecйtoriei Chiginйu, sediul Сепtru, рriп
prisma comiterii abaterilor disciplinare рrечйzutе de аrt.4 al. 1 lit. k) Ei р) din Legea
пr. l78 din 25 iulie 2014 Cu ргiчirе la rёsрчпdеrеа disciplinarй ajudecйtorilor.

iп motivarea contestaliei depuse, petilionarul а indicat сй, sesizarea а fost
examinatй superficial qi nepйrtinitor iar argumente expuse in decizia cu privire la
respingerea sesizёrii пu presupune о ехаmiпаrеа obiectivё 9i mult аsресfuаlё а fufurоr
circumstan{elor invocate in sesizare. Indicй сй, decizia contestata а fost еmisё cu
iпсёlсаrеа поrmеlоr imperative ale legii.

Suplimentar rеlаtемй сё, anume comportamentul magistrafului, iпtrеЬёrilе
puse de саtrе aceasta, рrесrrm gi tonul аrоgапt сч саrе а pus iпtrеЬЁгilе 9i s-a expus

ре marginea сеrеrii inaintate, denotй atitudinea discriminatorie, lipsa de etichetё 9i
ilegiliate а acesteia. Degi argumentele sesizlгii qi inscrisurile рrоЬаtоrii dovedesc ре
deplin cele invocate inspectorul-judecator eronat а indicat сй petilionarul пч а
pгezentat рrоЬе iп suslinerea circumstan{elor indicate 9i nici nu men{ionat care рrоЬе
in opinia sa, mai putea ргеzепtа petilionarul, оr in аfаrб ргосеsul-чеrЬаl audio al
qedinfei de judecatй, la caz, nici nu pot exista alte рrоЬе.

La ехаmiпаrеа contestalie lnspec{ia judiciar6 nu а luat in consideralie сё,
sesizarea contine fapte сопсrеtе саrе constituie abateri disciplinare probate ре deplin



de petilionar in sesizarea adresatё Consiliului Sчрегiог al Magistraturii qi саrе чrmа а
fi examinatё obiectiv gi sub toate aspectele.

Арrесiеrеа Completului de contesta{ie:
ExaminAnd contesta{ia depusё de petilionarul Soltan Sеrфеi, administratorul

SRL "Sоftwаrе 4 CML" qi actele administrate in gedin[a Completului, verificёnd
argumentele expuse de petilionar, Completul de contestatie al Colegiului Disciplinar
сопsidеrё сй, contestatia depusё este neintemeiatё 9i чrmеаzi а fi rеsрiпsё, din
чrmёtоаrеlе аrgчmепtе :

In conformitate cu prevederile аrt.26 a1.1 al Legii пr. l78 din 25.07.2014, Cu
privire la rйsрчпdеrеа disciplinarё а judecйtorilor, in cazul in саrе пч se constata
existenta еlеmепtеlог constitutive ale abaterii disciplinare, inspectorul-judecйtor
intocmegte о decizie motivatй de геsрiпgеrе а sesizёгii, саrе poate fi contestatй in
modul stabilit lа art.23 alin.(1l).

iп сопfоrmitаtе cu prevederile аrt. 23 al, lI al Legii пr. 178, decizia Inspectiei
judiciare de rеsрiпgеге а sesizйrii poate fi contestata de сёtrе ачtоrчl sesizйгii in
tеrmеп de 15 zile de la data receplionarii deciziei, la completul de ехаmiпаrе а
contesta{iilor al colegiului disciplinaг.

Cu rеfеrirе la tеrmепчl de atac а deciziei Inspecfiei Judiciare, Completul de
ехаmiпаrе а contestatiilor al Colegiului Disciplinar considerй contestafia са fiind
depusё in tеrmеп оr, din actele cauzei disciplinare чrmеаzб сй, decizia cu privire la
rеsрiпgеrеа sesizarii depuse de petitionarul Soltan Serghei, а fost emisё la data de 24
lunie 2022, Сопfоrm avizului de rесер{iе petilionarul а rесерtiопаt decizia contestatё
la data de 30 iunie 2022 iar contestalia а fost depusй la data de 06 iulie 2022. iп
astfel de circumstan{e se constata rеsресtаrеа de сёtrе petifionar а teгmenului
prevazut de al. l| аrt. 23 din Legea пг. l78 cu privire la rбsрчпdеrеа disciplinarй а
judecйtorilor.

Potrivit аrt. 28 din Legea пr. l78 cu рriчirе la аtrаgеrеа la rйsрчпdеrе
disciplinari а jчdесбtоrilоr, Completele de contestatii ехаmiпеаzi contesta{iile
impotriva deciziilor Inspec{iei judiciare de геsрiпgеге а sesizбrii. Рrосеdчга in fa{a
соmрlеtеlоr de contestatie este scrisa. (3) Completele de contestalie decid: а)
admiterea contesta{iei gi гestifuirea cauzei inspecliei judiciare pentru чеrifiсйгi
suplimentare; Ь) respingerea contesta{iei са neintemeiatё.

Сопfоrm art.29 аliп.3 din Legea пr. l78 cu рriчirе la аtrаgеrеа la rёsрчпdеrе
disciplinarб а jчdесйtогilог, Ноtirirеа ргiчiпd rеsрiпgеrеа contestatiei impotгiva
deciziei inspectiei judiciare de rеsрiпgеrе а sesizйrii este definitivй.

Verificind сirсчmstап{еlе de fapt, гароrtаtе la prevederile legale aplicabile,
Completul de ехаmiпаrе а contesta{ii|oг reline са, аrt.4 a|in. (l) din Legea cu рriчirе
la rlsрчпdегеа disciplinarё а jчdесёtоrilог епчmегё in mod exhaustiv faptele 9i
ac{iunile/inacliunile, саге constituie abateri disciplinare.



in rezultatul чеriгrсёrii ciгcumstan{elor invocate de petilionar iп rароrt cu opinia
judecitorului vizat in sesizare, datele programului Integrat de Gеstiопаге а Dоsаrеlог,
dаr qi inscrisurile anexate la materialele dosarului, se dеsргiпd чrmёtоаrеlе
сirсumstап{е:

La 27 decembie 202l, cauza civilё, iniliatй la сеrеrеа de chemare in judecatё а
SRL "Software4 CML" сйtге Mihalachi Stela privind iпсаsаrеа prejudiciului
material, рriп inteгmediul PIGD, а fost гераrtizаti in mod automat-aleatoriu sрrе
ехаmiпаге magistrafului din cadrul Judecдtoriei chiginёu, sediul centru, Alexei
Maria. In instanta de fond cauzei i s-a atribuit пчmбrul de eviden!й electronicё 2-
2 1 l 897 0 4 - | 2 -2 -27 1 2202 l - | .

Рriп incheierea magistгafului Alexei Маriа din 03 iапчагiе 2022 s-a dispus
rеsрiпgеrеа сеrеrii reclamantului cu ргiчirе la scutirea taxei de stat са fiind
neintemeiatё. subsecvent, рriп acelaEi act judecбtoresc nu s-a dat счгs сеrегii de
сhеmаге in judecatё сч соmчпiсаrеа despre necesitatea iпlёtчrагii neajunsului
гe|inut in tеrmеп de 20 zilre .

Рriп iпсhеiеrеа judecйtorului Alexei Маriа din l7 ianuarie 2022 s-a dispus
ассерtаrеа сегеrii de сhеmаrе in judecat1 а SRL "Software4 CML'' cu
iпtrерriпdеrеа acfiunilor de рrеgйtirе а cauzei pentru dezbaterile judiciaгe 9i
stabilirea qedintei рrеgйtitоаrе pentru 06 apri|le 2022.

Totodatё, рriп incheierea Judecёtoгiei Chiqinёu, sediul Centru din 17 iапчаriе
2022 (udесйtоr Alexei Маriа) s-a dispus rеsрiпgеrеа cererii reclamantului cu
рriчirе la аsigчгаrеа acliunii рriп арliсаrеа sechestrului asupra mijloacelor Ьёпеgti,
conturile Ьапсаrе ale pбritului.

Рriп decizia Счг}ii de Apel Chigin5u din l0 martie 2022 s-a admis rесчrsчl
аdmiпistгаtогчlчi SRL "Software4 CML", Soltan Serghei cu саsаrеа iпtеgrаlй а
incheierii rесчгаtе cu аdmitеrеа сеrеrii de aplicare а mйsчrilог asiguratoгii qi
aplicarea sechestrului ре mijloacele fiпапсiаrе aflate ре сопtчrilе Ьапсаrе, Ьчпчrilе
mobile gi imobile а paratei Mihalachi Stela in limita valorii acliunii de l2 905 194
lei.

La data depunerii prezentei sesizйri, cauza se afla cu statut de ехаmiпаrе сч
stabilirea de сёtге instan!й а gedin{elor judecёtoгegti pentru ехаmiпагеа cauzei
репtrч 0l luJie 2022 9i 14 iulie 2022.

Compleful de ехаmiпаrе а contesta}ii|or constatЁ сё, in sesizare 9i contestafia
adresatй Consiliului Superior al Magistrafurii ачtоrчl invocй fapte/acliuni al
judecёtorului Маriа Alexei avute loc in ;edintele de judecatй, apreciate de autorul
sesizёrii са fiind discriminatoriu, рйrtiпitог qi lipsit de etichetй, саrе аr fi incadгabil
iп opinia lui in abaterile disciplinaгe, stabilite lааrt,4 alin. (l) lit. k) 9i р) din Legea
пr. l78 сч privire la гёsрчпdеrеа disciplinarй а jчdесйtоrilоr.

Compleful de ехаmiпаrе а contestatiilor constata сё, Soltan Serghei пч а

ргеzепtаt careva рrоЬе iп сопfirmаrеа argumentelor expuse in sesizaгe. Оr, din



iпrеgistгаrеа audio, апехаtё la sesizare nu а fost posibil de relinut сагеча асtiчпi
defecfuoase ale magistгatului.

Nici in con{inutul sesizirii qi contestaliei, petilionarul п-а specificat in саге
fapte s-au exprimat calificativele de discriminatoriu, lipsit de eticbetё 9i egalitate,
atribuite judecёtorului Maria Alexei. Nu s-au indicat careva particula;itёli а
limbajului чеrьаl sau поп verbal, in stаrе sё sus{inй pretinsul compoiament пеdеmп
al judecёtorului.

completul de ехаmiпагеа contesta{iiloг constata сd, diп iпrеgistгаrеа audio а
procesului de jчdесаtё, se сопfirmё рчпеrеа in disculie cu рагtеiаdчеrsй а сеrеrii
petilionarului de аmiпаrе а ýedinlei ре motivul песопtrасtёrii avocafului. iпtrеьагеа
de се ultimul пч а contractat ре durata а 4 luni чп avocat репtrч раrtiсiраге eficientй
la examinarea cauzei, este logicё qi direct derivatй atбt din situalia...uia 1in mбsчгё
sё рrочоасе bйnuieli геzопаЬilе in tёrigДпаrеа ехаmiпёrii cauzei), cAt qi pozilia pй(ii
adverse pentru acesta сеrеге. pledarea de сёtrе magistrat in gedinla judeйoreasca сч
mesaje de responsabilizare а pa4ilor in vederea excluderii de сйtrе рёrli а unui
comportament defecfuos пч чrmеаzё а fi calificatё са fiind abatere disciplinarй оr,
instanlei de judecatё ii rечiп un гоl diriguitor in огgапizаrеа procesuiui 9i este
obligatё sй ia toate misчrilе песеsаге pentru Ьчпа dеsйýчrаrе а procesului, astfel
сй nici о parte а pгocesului sё nu fie pфudiciatй in dгерtчгilе sale garantate de lege,
iп sре!i, drерful la ехаmiпагеа cauzei in tеrmеп rеzопаЬil

La caz, de сёtге autorul sesizёrii n-au fost prezentate alte ргоЬе pertinente 9i
concludente de сопfirmаrе а depёEirii de сйtге jчdесёtоrчl nominalizat а limiteloг
legal admisibile de conduitё.

Аrgчmепtеlе autorului, пеrеfеriпdч-sе la probatoriul abaterii disciplinare,
pretins comis de сёtге judecёtorul implicat, nu pot fi re{inute са date pertinente
abaterii. оr, chiar qi аьаtеrеа disciplinarй imputatё judecёtorilor саrе а eiaminat о
сачzё nu poate fi Ьаzаtй ре presupuneri. Репtrч а rе{iпе in sагсiпа judecйtoгului
sйvбrqirеа unei abateri disciplinare, чrmеаzй а se stabili, dасё аЬаtеrеа disciplinarй
este рrечйzчtё de lege, dасё sбпt intrunite elemente.

compleful de ехаmiпаге а contestatiilor поtеаzё сё, репtru а геliпе in sarcina
judecбtorului sбvбгgiгеа uпеi abateri disciplinare, чгmеаzё а se stabili daci аьаtеrеа
disciplinari este ргечйzчtй de lege, dacd sчпt intrunite elementele constifutive ale
acesteia, геsресtiч, lаfurа obiectivi si subiectivё. iп lipsa unuia dintre aceste
elemente аЬаtеrеа disciplinaгй nu subzisti si, deci, nu poate fi angajatё rйspunderea
disсiрliпагё а judecёtorului.

Mai mult, reieýind din Ноtйrбrеа Cu(ii Constitu}ionale пr. 24 din 14.09.20|6
de сйtrе Сurtе s-a relevat "гёsрчпdеrеа disciplinarё intervine in cazul sёчiгgirii unei
abateri disciplinare, definitё са герrеzепtбпd iпсёlсагеа cu vinovй{ie de сёtrе
реrsоапё а iпdаtогirilоr соrеsрчпzаtоаrе funcliei ре саrе о deline gi а поrmеlог de
сопdчitё profesionalё 9i civilй рrечizчtе de lege".



In prezenta spefё, elemente constifutive al abaterii disciplinaгe invocate de

реtiliопаr пч s-au stabilit iаr calificativele atribuite judecёtoгului sint арrесiеri
subiective qi discre{ionare ale autorului contestafiei qi nu sAnt suficiente pentru
апgаjаrеа гёsрчпdеrii disciplinarc а judecйtorului. Оr, potrivit principiilor generale,
огiсе fоrmй de репаlizаге пч poate fi bazatё dоаr ре рrеsчрчпеrеа сё subiecful а
comis аьаtеrеа.

Argumentele petilionarului in сееа се priveýte dezacoгdul сч actele judiciare
adoptate nu pot sегчi са argument plauzibil in чеdеrеа constatйrii аЬаtеrilог
disciplinaгe, dеоаrесе пч se iпсаdrеаzб in погmа legali рrечйzчtй de аrt. 4 din Legea
nT. l78 din 25.07.2014 cu ргiчirе la rйsрчпdегеа disciplinarй а jчdесёtоrilоr iаг
potrivit hоtйrДтilоr Curtii Constifulionale а Republicii Moldova пr. l0 din
04.03.1997, пr.28 din |4,12.20110 9i пт. l2 din 07.06.20l2, independenla
judecёtorului este о premisi а statului de drept 9i о garanlie fundamental5 а unei
judecё{i corecte, сееа се рrеsuрчпе сi, nimeni nu poate interveni in deciziile 9i
mоdчl de gindire al unui judecйtor decбt prin procedurile judiciare stabilite.

Inspec{ia Judiciarё just а concluzionat сё, Consiliul Superior al Magistraturii, in
virtrrtea аtгiЬчliilоr sale atribuite рriп lege, nu аrе dгерt sй iпtеrчiпi in ргосеsчl de
infrptuiгe а justiliei, гespectiv sй se ехрчпй in privinta Iegalitёtii gi temeiniciei hоtёririi
judecёtoregti.

Actele judecбtoregti pronuntate чгmагеа а judecёrii cauzei, pot fi contestate in
modul gi termenul prevazut de lege, drept de саrе s-a folosit ачtоrчl sesizЁгii, dаr
nicidecum рriп inteгmediul depuneгii sеsizйrii сйtrе Inspec{ia Judiсiагй cu сегiп{а de
trаgеrеа la risрчпdеге disсiрliпагё а judecйtorului pentru сi а emis acte judecitoreqti
cu саrе dansul iqi ехрrimё dezacordul.

In sensul expus, argumentele autorului Soltan Serghei, rеfеriпdч-sе
рrеропdеrепt la fondul cauzei gi nu la рrоЬаtоriчl abaterii disciplinare, pretins comise
de сitrе magistгat, nu pot fi re[inute са date pertinente abaterii. Ог, сhiаr gi аЬаtегеа
disciplinarё, imputatё judecйtorului, саrе а examinat о сачzё пч poate fi bazatй ре
рrеsчрчпеri. АЬаtеrеа disciplinarё, nefiind о categorie аЬstrасtё 9i iluzorie, рrеziпti
elemente constitutive distincte, ргоЬаtоriчl acesteia fiind pus рriп lege in sаrсiпа
autorului sesiziгii.

Рriп чrmаrе, potrivit аrt.20 alin. ( l ) din Legea пт. 1 78, sesizarea cu ргiчirе la
faptele judecЁtorului чrmеаz5 sй соrеsрчпdё anumitor cerinte de conlinut, саrе s5
includй exigen{ele stabilite la lit. а)-f). Nесоrеsрчпdеrеа sesizёrii ехigеп{еlог enuntate
face posibilё rесчпоаýtеrеа sesizёгii са fiind vёdit neintemeiatё iп temeiul ап. 20 alin.
(2) din Legea пr. l78.

Din чеrifiсаrеа агgчmепtе|оr actului de sesizare gi contesta{ie, ргоЬеlе
administrate, se constata сё, faptele expuse пч intrunesc elemente constitutive ale
abaterii disciplinaгe, in stare sй angajeze risрчпdеrеа disciplinarй а judecёtorului din



саdrчl Judecёtoriei Chiginйu, sediul Centru, Маriа Alexei, potгivit аrt. 4 alin. (1) din
Legea cu рriчiге la гisрчпdеrеа disciplinarё а judесёtоrilог.

La fel completul de examinare а contestatiilor considerё neintemeiate criticile
aduse de сёtrе autorul contestaliei iп adresa inspectorului-judecёtor, Diana Iопilё, оr
din materialele aflate in fap completului rezultЁ сй inspectorul-judecёtor а examinat
minu{ios gi multiaspectual cauza, а dat арrесiеrе tчtчгоr circumstanfeloг qi а emis о
decizie legalё Ei intemeiatё.

Din considerentele menlionate gi ачбпd in чеdеrе faptul сй, la ехаmiпаrеа
sesizёrii depuse de Soltan Serghei, Inspectia Judiciarй а dat о apreciere justё а
сirсчmstапlеlоr cauzei, iаr аrgчmепtеIе expuse in contesta{ie 9i sesizare ач чп саrасtег
declarativ fiind сопtrаrе situaliei de fapt stabilite, Completul de contestalie al

Colegiului Disciplinaг aj unge la concluzia de а respinge contesta}ia depusi de Soltan
Serghei, administratorul SRL "Sоftwаге 4 CML", imроtгiча deciziei Inspecliei
Judiciare din 24 iunie 2022, adoptatб in чгmа ехаmiпёгii sesizйrii cu privire la faptele
саге pot constitui аЬаtеri disciplinare comise de judecёtorul Маriа Alexei de la
Judecйtoria Chiginйu, sediul Centru.

iп temeiul сеlоr expuse, in сопfогmitаtе cu рrечеdегilе art. l8, 27 -29 diп Legea
пr. l78 din 25.07.20l4 Cu рriчirе la rispunderea disciplinari а jчdесёtогilоr,
Completul de examinare а contesta{iilor al Colegiului Disciplinar,

нотДпД Етв:

Se respinge са fiind neintemeiatё contestalia depusё de Soltan Serghei,
administratorul SRL "Sоftwаге 4 CML", impotriva deciziei Inspectiei Judiciare пт.

536s-67бр/m din 24 iunie 2022, adoptatб in чrmа ехаmiпёгii sesizйrii depuse de dinsul
la data de 30 mai 2022 cu privire la faptele саrе pot constitui abateri disciplinare
comise de judecйtorul Maria Alexei de la Judecёtoria Chiqinёu, sediul Сепtrч.

ноtёrirеа este definitivё.
Ноtёйrеа se expediazй р6(ilоr blicё ре pagina web а Consiliului

Superior al Маgistгаfuгii
Preqedinte
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Igоr Мiпйsсчrtб

Angela Otean
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